1

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina-PE CEP 56.304.200

Tel: (087) 3862-9272 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

PROJETO DE LEI Nº.  089/ 2019 – 05/12/2019

Autor: ver. Elismar Gonçalves

EMENTA: Concede Título de Cidadão

Honorário de Petrolina a Senhora Nélia Marize

Tôrres Moura.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense a Senhora Nélia Marize Tôrres Moura,

natural da cidade de Caruaru/PE.

Art. 2°- A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes

serviços prestados a Petrolina na área da comunicação e social.

Art. 3°- A Câmara Municipal de comum acordo com a homenageada, marcará data para outorga

concedida.

Art. 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, o Projeto de lei que tem por objetivo prestar uma

justa homenagem a essa pessoa querida. Nascida, na cidade de Caruaru/PE, batizada Nélia Marize

Tôrres Moura, quarta e ultima filha de Manoel Moura, vulgo Nelson e Inah Tôrres Moura, veio

fazer companhia a Ielson, Ilson e Norma. Em Caruaru morou até os oito anos de idade, quando

mudou-se para Petrolina, onde seu saudoso pai Nelson Moura, havia se estabelecido como

comerciante com a memorável Sapataria Chance, diga-se de passagem a primeira loja da região a

instalar vitrines.

O primeiro endereço residencial não poderia ser mais feliz, Rua Manoel Clementino, próximo a

Pracinha da 21 de Setembro, onde vive toda sua infância.

Estudou nos Colégios Mª Auxiliadora e Dom Bosco, onde deu muito trabalho, mas também foi

bastante participativa nos movimentos religiosos,culturais, sociais esportivos e filantrópicos.

Foi líder de sala, Catequista e também encabeçou, digamos assim, vários movimentos revoltosos;

fica registrada desculpas á Madre Diretora Ir. Nazaré Nóbrega (in memorian) e a Profª Terezinha

Teixeira Coelho. Teve uma adolescência normal, idas ao Iate Clube, sábados e domingos missas na

Igreja Catedral com o “santo” Pe. Bernardino, e o passeio na Concha Acústica, onde conhece meu

marido Washington Lino.

Começou a trabalhar cedo aos 15 anos, como recepcionista do consultórios das médicas Graça

Accioly e Vânia Lúcia Vieira Macedo, logo após foi convidada a integrar a equipe do Arquiteto

 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina-PE CEP 56.304.200

Tel: (087) 3862-9272 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

Aliomar Nunes onde permaneceu por aproximadamente dois anos, foi então indicada para trabalhar

na Fininveste, onde exerceu os cargos de agente de previdência privada e Encarregada de Crédito

Pessoal.

Neste período conheceu Washington Lino, seu futuro marido, com quem se casou em 1985 quando

passou a assinar Nélia Marize Moura Lino. Comemorando 35 anos de casados em 2020, são pais de

Yuri e Aílen. em 1985 inicia as atividades profissionais na recém lançada Revista Com Você, um

projeto de sua mãe Inah Tôrres e sua irmã Norma Aquino, assume a área de comercialização de

publicidade e logo estava totalmente envolvida por esse mundo fascinante da comunicação, porém a

Revista Com Você parou de circular por um ano, nesse período recebeu o convite de Nivaldo

Carvalho para assumir a Opção Turismo, uma área totalmente nova, onde teve a oportunidade de

fazer muitas viagens e conhecer e entender um setor primordial da economia mundial. Através da

Opção Turismo participou da fundação da ASSITUR – Associação Interestadual de Turismo e das

primeiras reuniões para formação de um roteiro que unisse municípios pernambucanos e baianos.

Durante esse época teve a oportunidade fazer o Curso de Formação e Especialização em Turismo

ministrado pelo então CEFET, hoje IF, com os professores da UPE Recife, sendo a cadeira de

Cerimonial e Eventos a que mais se identificou e lhe deu o embasamento acadêmico e técnico para

criação do Cerimonial Nélia Lino .já que em paralelo a todas as atividade profissionais

desenvolvidas ao longo da vida, sempre surgiam convites para atuar como Mestre

Cerimônias.Também em paralelo, sempre que podia estava fazendo participações e até assumindo o

Programa Em Sociedade da mãe Inah Tôrres que generosamente lhe incentivava passando seus

conhecimentos e experiência.

Sempre com a inquietude de uma boa aquariana que adora novos conhecimentos, fez o

EMPRETEC programa que prepara empreendedores, e SEBRAE Ideal 1ª e 2ª fase, programa que

prepara líderes, ambos ministrados pelo SEBRAE, tendo como companheira a mana Norma

Aquino, época em que resolveram editar novamente a Revista Com Você, mais uma vez deixou o

trabalho e se lançou neste novo desafio conciliando com os cerimoniais, tanto públicos como

privados com a editoria da revista que circulou por aproximadamente mais dois anos. Após esse

período, se voltou totalmente para área de Cerimonial - aqui fica um registro e agradecimento a

amiga e parceira Nelbe Freire que através de sua Nelbe Assessoria foi de fundamental importância

para que se firmasse profissionalmente no setor. Finalzinho de 2004 começaram os boatos de uma

nova radio na cidade que seria do dep. Federal Gonzaga Patriota e teria como Diretor de

programação o radialista Edenevaldo Alves, Nélia viu aí uma oportunidade para voltar ao mundo da

comunicação e foi conversar com Edenevaldo a quem propôs o Prorama Perfil, o que se concretizou

no maior desafio profissional de sua vida o horário estabelecido seria da 11h30 ás 12h ou seja, seria

concorrente de horário de Inah Tôrres sua mãe em um horário consagrado por ela há mais de 20

anos. Permaneceu na referida emissora por 10 anos.Em 2015 mais ma vez um novo desafio, levar o

Programa Perfil para a Grande Rio FM, em novo horário 14h, como disse Ana Amélia Lemos,

diretora das Rádios do Sistema GR de Comunicação, para alavancar as tardes, e deu certo o Perfil é

líder no horário com 60,1% de audiência. Nas incursões pelo campo da comunicação assinou coluna

de turismo dentro da Revista Com Você o que lhe rendeu filiação a ABRAJET – Associação

Brasileira de Jornalistas de Turismo chegando ao cargo de vice-presidente da ABRAJET

Pernambuco, Membro do Conselho de Ética da ABRAJET Nacional, hoje Diretora para o interior

da ARAJET/PE. Foi colunista social do Diário de Pernambuco, sem no entanto assinar, as notas

semais eram editadas só com o nome da cidade, Petrolina. Em junho de 2009 assumiu a Coluna

Social do Diário da Região na vizinha e irmã cidade de Juazeiro/BA onde continua com publicação

aos sábados. Também assina o Perfil Social no site da grande Rio FM.

Católica, atuante na Comunidade Filhos da Misericórdia, professa sua fé evangelizando nas

mensagens diárias de abertura no Programa Perfil. Exerce as duas profissões radialista e

 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina-PE CEP 56.304.200

Tel: (087) 3862-9272 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

cerimonialista, tem a mãe Inah Tôrres como referencia de vida e a sua razão de viver na família que

constitui com Washignton: O filho Yuri a nora Letícia Diniz, a netinha Luiza (seu xodózinho), a

filha Aílen o genro Rafael Braga e neta pet Mathildnha.

            Assim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta

significativa homenagem.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2019.

ELISMAR GONÇALVES ALVES

Vereador de Petrolina

cas